

SEGUROS G & T, S.A.

ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO  
( Cifras en Quetzales )

Por el ejercicio comprendido del 01 de enero al 28 de febrero de 2026

CUENTAS DE PRODUCTOS				
Primas por Seguro Directo				651,769,086.68
MENOS:				
Devoluciones y Cancelaciones de Primas				118,631,534.08
PRIMAS DIRECTAS NETAS				533,137,552.60
MAS:				
Primas por Reaseguro Tomado Local	1,589,921.46			
Primas por Reaseguro Tomado del Exterior	-	1,589,921.46		
MENOS:				
Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro			44,277.59	1,545,643.87
TOTAL DE PRIMAS NETAS				534,683,196.47
MENOS:				
Primas por Reaseguro Cedido				190,389,265.65
PRIMAS NETAS DE RETENCION				344,293,930.82
VARIACIONES EN RESERVAS TECNICAS				
MENOS:				
Variaciones Gastos			198,158,744.80	
MAS:				
Variaciones Productos			30,463,876.87	(167,694,867.93)
PRIMAS NETAS DE RETENCION DEVENGADAS				176,599,062.89
MENOS:				
COSTO DE ADQUISICION Y SINIESTRALIDAD				
ADQUISICION				
Gastos de Adquisición y Renovación	63,306,242.82			
MENOS:				
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido	19,517,053.84	43,789,188.98		
SINIESTRALIDAD				
Gastos por Obligaciones Contractuales	144,898,641.88			
Variación en las Reservas de Reclamaciones Seguros de Caucción (Neto)	191,215.47			
Participación de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones	35,579.45	145,125,436.80		
MENOS:				
Recuperaciones por Reaseguro Cedido	20,424,221.64			
Salvamentos y Recuperaciones	8,808,659.09	29,232,880.73	115,892,556.07	(159,681,745.05)
UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS				16,917,317.84
MENOS:				
GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES				
Egresos por Inversiones	1,644,137.24			
Gastos de Administración	33,326,459.49	34,970,596.73		
MENOS:				
Derechos de Emisión de Pólizas (Neto)	23,647,365.61			
Productos de Inversiones	18,316,285.01	41,963,650.62		6,993,053.89
UTILIDAD (PERDIDA) EN OPERACION				23,910,371.73
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS				
MAS:				
Otros Productos			13,920,550.64	
MENOS:				
Otros Gastos			2,192,602.40	11,727,948.24
UTILIDAD NETA (PERDIDA) EN OPERACION				35,638,319.97
MAS:				
Productos de Ejercicios Anteriores			18,756.95	
MENOS:				
Gastos de Ejercicios Anteriores			37,013.37	(18,256.42)
UTILIDAD (PERDIDA)				35,620,063.55
MENOS:				
Impuesto sobre la Renta				6,077,911.85
UTILIDAD (PERDIDA) NETA				29,542,151.70

Guatemala, 10 de marzo de 2026

  
Darío Antonio López Alvarado  
CONTADOR

  
Juan Carlos Hernández Yol  
AUDITOR INTERNO

  
Mario Roberto Granai Fernández  
PRESIDENTE

  
Christian Nolck Rodríguez  
GERENTE